
  

 1

 
odbor eGovernmentu 
náměstí Hrdinů 1634/3 
140 21  Praha 4 
 
Č. j. MV-184384-4/EG-2020 

Praha 9. prosince 2020 
Počet listů: 3 
 

 
Sdělení k žádosti podle zákona č. 106/1999 Sb. 
 
Ministerstvo vnitra, odbor eGovernmentu, obdržel Vaši žádost dle zákona  
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, v platném znění (dále jen „InfZ“), 
resp. žádost o poskytnutí stanoviska k řešení problematiky nevyžádaných či jiných 
obtěžujících sdělení zasílaných prostřednictvím datových schránek. 
 
Úvodem si dovoluji upřesnit, že podle obsahu Vaší žádosti požadujete informace 
odpovídající informacím podle § 2 odst. 4 InfZ., tj. právní názory, resp. nově vytvářené 
informace. Na tyto typy informací se postup poskytování informací podle InfZ 
nevztahuje. Podle § 2 odst. 3 InfZ rovněž platí, že InfZ se nevztahuje na poskytování 
informací, u nichž zvláštní zákon upravuje jejich poskytování (např. poskytování 
informací ohledně vyřizování podnětu k zahájení přestupkového řízení dle § 42 zákona 
č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném znění, atd.). 
 
Za uvedené právní situace by bylo namístě poskytnutí informací odmítnout a vydat  
o tom rozhodnutí. Ministerstvo vnitra Vám nicméně hodlá přes popsaná omezení vyjít 
vstříc, pročež k problematice popsané v žádosti sděluje formou vyjádření k běžnému 
podání následující:  
 
 
1. Zda zákon 300/2008 Sb. řeší a postihuje zasílání nevyžádané (komerční) 

reklamy tzv. SPAMu 

 
Odpověď:   
Problematika nevyžádaných obchodních, či jiných obtěžujících sdělení je řešena 
v ustanovení § 26a až § 26c zákona č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a 
autorizované konverzi dokumentů, v platném znění, včetně postihu. 
 
 

 
 

2. Jaký postih osobě či společnosti za toto jednání hrozí 

 
Odpověď:   

*MVCRX05CQY4C* 
MVCRX05CQY4C 
prvotní identifikátor 

 



  

 2

Postih fyzických, podnikajících fyzických a právnických osob je stanoven 
v ustanovení § 26a a § 26b zákona č. 300/2008 Sb. (plné znění přikládáme níže). 

Přestupky 

§ 26a 

(1) Fyzická osoba se dopustí přestupku tím, že užije datovou schránku k šíření 

a) nevyžádaných obchodních či jiných obtěžujících sdělení, 

b) počítačového programu, který může poškodit informační systém datových schránek, údaj 

v něm obsažený nebo výpočetní techniku držitele datové schránky. 

(2) Za přestupek lze uložit pokutu do 

a) 10000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), 

b) 20000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b). 

 

§ 26b 

(1) Podnikající fyzická osoba nebo právnická osoba se dopustí přestupku tím, že užije 

datovou schránku k šíření 

a) nevyžádaných obchodních či jiných obtěžujících sdělení, 

b) počítačového programu, který může poškodit informační systém datových schránek, údaj 

v něm obsažený nebo výpočetní techniku držitele datové schránky. 

(2) Za přestupek lze uložit pokutu do 

a) 10000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. a), 

b) 20000000 Kč, jde-li o přestupek podle odstavce 1 písm. b). 

 

3. Jak se proti tomuto jednání má fyzická osoba bránit 

Odpověď:  

Fyzická osoba, resp. držitel datové schránky (oznamovatel) může podat podnět 
k zahájení řízení z moci úřední dle § 42 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, pokud 
se domnívá, že došlo k protiprávnímu jednání a byla naplněna skutková podstata 
přestupku, tak jak jej zákon č. 300/2008 Sb. definuje. 

 
 

4. Zda se jedná o protiprávní jednání a legislativní rámec 

Odpověď: 



  

 3

Zasílání nevyžádaných obchodních a jiných obtěžujících sdělení prostřednictvím 
datových schránek je kvalifikováno jako protiprávní jednání. Legislativní rámec je 
tvořen následujícími právními předpisy: 
 
zákon č. 300/2008 Sb., o elektronických úkonech a autorizované konverzi 
dokumentů 
zákon č. 480/2004 Sb. (zákon o některých službách informační společnosti) 
zákon č. 250/2016 Sb., zákon o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich 
zákon č. 500/2004 Sb., správní řád 

 
5. Kdo je správním orgánem ve věci 

 

Odpověď:  
Na základě § 26c zákona č. 300/2008 Sb. je správním orgánem k projednávání 
přestupků Ministerstvo vnitra. 
 

6. Jaký je v případě protiprávního jednání postup držitele datové schránky  

     Odpověď:  
Viz odpověď na dotaz č. 3. 

 
7. Je takto postižená osoba poškozeným nebo pouze oznamovatelem a jaká 

mu náleží práva 

 
Odpověď: 
Osoba, do jejíž datové schránky bylo nevyžádané obchodní či jiné obtěžující 
sdělení rozesíláno, je oznamovatelem přestupku, resp. podnětu k zahájení 
správního řízení z moci úřední dle § 42 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád. Pokud 
o to ten, kdo podal podnět, požádá, je správní orgán povinen sdělit mu ve lhůtě 30 
dnů ode dne, kdy podnět obdržel, že řízení zahájil, nebo že neshledal důvody  
k zahájení řízení z moci úřední, popřípadě že podnět postoupil příslušnému 
správnímu orgánu. 

 
Ing. Roman Vrba 
ředitel odboru 

 
 


